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Since the emergence of nuclear power in the energy industry, the safety of nuclear facilities

has been a critical issue, as the release of radioactive material from such installations to the

environment may have a significant health impact on the population [1]. Among the various types

of nuclear facilities, such as power plants, research reactors, and waste disposal sites, nuclear power

plants (NPPs) are the most important in terms of the magnitude of the potential radioactive

releases. In addition to the normal and anticipated operational states of NPPs, during which the

amount of radioactive material that is released to the environment is minimal, it is crucial to

consider accidents that could result in significant radioactive releases.

The release of radioactive contaminants from a nuclear facility can occur either as airborne

material into the air or as liquid effluents into surface waters. The released radioactive material

migrates through the atmosphere, surface water and groundwater and the food chain, reaching

populated areas. To assess the impact of a radioactive release on the population, this environmental

transport can be modelled and the radioactive concentration in the air, on the ground, in waters

and in foodstuff can be determined in order to estimate the doses received by the members of

public. Evaluating these individual doses is essential to correctly demonstrate the safety of a nuclear

facility. In my research, I focus on atmospheric releases as in most cases the dose consequences

associated with airborne releases are significantly more severe, often differing by several orders of

magnitude, compared to those resulting from liquid releases.

Modelling of the atmospheric dispersion of airborne radionuclides has been utilized in the

nuclear industry for decades. This approach supplements environmental radiation measurements

by enabling analysis of processes and quantities that are either impossible or difficult to measure

directly. In addition, it provides estimation of the special and temporal distribution of the results

rather than being limited to specific points and times. Contrary to measurements, estimations made

through modelling can provide information for hypothetical scenarios which are necessary to

assess the safety of nuclear installations without the occurrence of an actual release.

There are various atmospheric dispersion models that can be used to simulate the spread of

radioactive contaminants in the atmosphere for different types of nuclear assessments depending

on their goals and calculational approaches. The most widely applied models are the box models,

particle model, Gaussian plume and puff models. These models describe the dispersion of the

radioactive contaminants with different approaches, which I present in more detail in section 2.1.

The input data required for the calculation of atmospheric dispersion of radioactive material

are the meteorological data and the release characteristics (the source term containing detailed

nuclide composition and activity, release elevation and release timing). The meteorogical

parameters, such as the wind vector, atmospheric turbulence and precipitation vary in space and

time, affecting the amount and extent of the radioactive material dispersion into the environment

[2]. The release characteristics similarly influence the spatial distribution of the contaminants but

also significantly affects the magnitude of the consequences [3].

1. INTRODUCTION
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A model is a generalized description of a phenomenon focusing on the most important

processes while omitting other mechanisms that are less relevant to the phenomenon under

investigation. In addition to these omissions in consideration of mechanisms, there are different

types of uncertainties, which can occur in modelling and may affect the accuracy of the modelled

quantities:

 aleatory uncertainty, resulting from the unpredictability and the natural variability of the

modelled phenomena (also called stochastic uncertainty);

 epistemic uncertainty resulting from the lack of knowledge about the modelled system

o model uncertainty, arising from simplifications, numerical approximations or

incomplete treatment of the modelled phenomena, which can be assessed by

comparing different models that compute the same quantity,

o parameter uncertainty, resulting from the uncertainties of the model parameters

and input data, that can be evaluated through sensitivity analysis by perturbing

single parameters, or uncertainty analysis, when multiple parameters are varied

simultaneously.

My thesis focuses on the model uncertainties and parameter uncertainties. I have made code-to-

code comparisons to evaluate model uncertainties and applied sensitivity analysis to estimate input

parameter uncertainties of atmospheric dispersion and dose calculations.

These types of uncertainties are also present in atmospheric dispersion model calculations

and can significantly influence the modelled dispersion, the calculated radioactivity concentrations

and the resulting doses [4]. It is therefore crucial to quantify the model uncertainties and parameter

uncertainties and assess their effect on calculated population doses. This is also particularly

important considering the fact that modelling the atmospheric dispersion of radioactive material

is performed to assess off-site consequences of releases with various goals in the field of nuclear

safety and radiation protection. These goals include a) safety analysis calculations such as

deterministic and probabilistic safety analyses, and b) emergency preparedness and response

calculations.

a) Safety analysis calculations are conducted to verify that for all reasonably possible

occurrences which result in the spread of radioactivity in the environment, the resulting

exposure consequences remains below a pre-defined regulatory limit (e.g. dose or risk

criterion) to ensure that the facility is safe in case of a wide range of events [5][6]. The

different scenarios are categorized based on their probability of occurrence such as

normal operation, design basis conditions (DBCs) and design extension conditions

(DECs) [7][8]. It is imperative that these assessments are transparent and well

documented to enable comparison of the safety of different installations.

b) In nuclear emergency preparedness and response, atmospheric dispersion calculations

have a crucial role in decision support systems (DSSs). These computations aim to

provide estimations in the event of a real releases based on which recommendations can
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be made regarding countermeasures to ensure the protection of the public [2][9]. Given

that the decisions are based on these estimations, the estimated results (i.e. environmental

contamination and resulting effect on the population) need to be reliable and robust.

Estimations are made to support decision making both in the preparedness phase when

response plans are being elaborated and during the early phase of a major accident when

the extension of urgent countermeasures based on plant conditions is examined. It is

important to point out that during the early phase of an emergency situation, there is a

limited amount of information available about the release and the meteorological

conditions. In these assessments, the atmospheric dispersion calculations rely only on the

predictions about the environmental conditions such as meteorological data from

weather prediction models.

1.1. Key challenges in atmospheric dispersion calculations

1.1.1. Challenges related to the approaches to be used in atmospheric
dispersion calculations

Deterministic safety assessments are conducted with the goal of verifying compliance with

safety requirements, and the analysis must show that in case of a wide range of operating conditions

of the nuclear power plant the consequences do not exceed a given criterion (which be different

for various operating states). Based on the 2009 IAEA Specific Safety Guide [10], it is necessary

to define the acceptance criteria so that it can be shown that the operation of a given unit is in

compliance with the safety requirements. If the criteria are related to dose of members of public,

appropriate methods of environmental transport calculation and dose estimation are required.

Different acceptance criteria can be assigned to events with various probabilities of occurrence,

with higher incidence rates being subject to lower dose criteria [11]. There are different approaches

and models utilized in deterministic safety assessments of releases from a nuclear facility around

the world, as there are no harmonized requirements for the specific details of application of the

concept. Even though there are international guidance and various national regulations aimed at

avoiding accidents that could lead to large or early radioactive environmental release, e.g. the

Council Directive 2014/87/Euratom [12], these do not oblige the countries to adopt identical

methodologies. It would be beneficial to have harmonized methodologies for such calculations,

allowing the safety of nuclear facilities to be evaluated on the same basis worldwide. To support

this harmonization effort, a simplified and easy-to-use computational methodology has been

developed in the last decade in the Centre for Energy Research so that compliance with

atmospheric release criteria for nuclear facilities can be confirmed. The main novelty of the method

is that with appropriate boundary conditions the released source term, the environmental transport

and the exposure can be separated and computed independently. As the transport and the

exposure is only dependent on external conditions and features of the site and generally do not

change considerably for longer time periods, these can be computed only periodically and regarded

to be constant otherwise. For a specific site, these can be updated during periodical safety analysis
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review of a facility e.g. once every 10 years, or when there is a significant change in the

meteorological conditions or the characteristics of the population. (The developed method is

described in more detail in Annex I.) This methodology has eventually been incorporated into the

CARC (Calculating Atmospheric Release Criteria) software, which, however, needed to be

validated and its practical applicability to be verified. I joined this work and participated in the

implementation of these methods into the software. In Section 3, I describe my work that I carried

out relating to deterministic safety assessment and present my results. .In Section 3.1 I show the

validation of the newly developed methodology through the comparison of the internal results of

the models integrated in the CARC code with the corresponding values computed with widely

used and accepted commercially available programs, namely with PC-COSYMA [13] and

MicroShield [14]. . I describe in Section 3.2 the verification of the practical applicability of the new

methods through a hypothetical case study. In addition to the investigation of the uncertainties of

atmospheric dispersion modelling, in Section 3.3, I present the sensitivity assessment of the

exposure calculation module of the CARC code to habit characteristics such as exposure

parameters and food consumption data.

Regarding the decision support systems, various methods can be used to calculate the

dispersion of the contaminants in the atmosphere, and the difference between these also need to

be evaluated as they can have a great influence on the final results of the calculation. With these

type of assessments, the goal is to estimate consequences as precisely as possible which requires

detailed calculations. However, there is a need to communicate the results promptly, which limits

the computation time and restricts the complexity of the model. Hence, an optimum is needed to

be found between the complexity allowing precise results and simplicity supporting fast data

provisions. During my work, I joined the development of the SINAC (Simulator Software for


[…]


not be the same for all the nuclides (e.g. for the transport factor in air, a meteorological case with

no rain gives a higher value, whereas in case of the transport factor for ground, high precipitation

conditions will result in higher values).

“Additionally, the representative dose variable (𝛥) is not suitable for comparison with the

reference levels used in emergency response practice (in a real emergency situation), due to the

different methods and parameter values used in the calculations, its usage is solely justified for the

confirmation of release criteria fulfilment during safety assessment. It is also important to mention

that for similar reasons, the final representative exposure value (𝛥) cannot be compared with

operational intervention levels (OILs) [84]. For most of the exposure pathways, the dose criterion

is the committed effective dose for different time periods, but for thyroid, the dose criterion is the

absorbed dose.

This calculation method is similar to the one presented first in the NRC document RG 1.145

[17], with 𝑇 being a counterpart of the relative air concentration (χ⁄Q) and 𝐸 corresponding with

the characteristics of the representative person at the receptor point. The difference from the NRC

method, and the main advantage of the improved method is that in the improved approach, not

only 𝑇 is specific for a given site and receptor point, but 𝐸 is site specific as well, with additional

considerations taken into account for the determination of radiological consequences (e.g.

exposure from food chain, impact of daughter products).” [P1]

More detailed descriptions of the factors 𝑆, 𝑇 and 𝐸 are given in the following subsections.

Source term

“The source term factor S depends on the type of the nuclear facility and can be different

for each postulated incident or accident. A clear distinction shall be exerted between the inventory

(the total amount of radioactivity present in the systems, structures and assemblies of the

installation) and the actual source term that is considered for the actual release in investigation.”

[P1]

The methodology does not include the computation of the source term of the release but

takes it into account as an input vector containing the released activity of each radionuclide.

However, for the chain of calculations to be compatible, the source term of the release needs to

be determined according to the following requirements and assumptions.
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“The source term shall be determined on the basis of the specific characteristics of the

design. In case of analyzing off-normal releases, quantity, timing and chemical species of the fission

and activation products released to the environment in the first 24h, 4 days and during the entire

accident period should be considered. These parameters can be determined with reactor physics

and thermohydraulic calculations. The computer codes used for source term quantification shall

be internationally recognized and adequately supported by documentation, including code

validation against experimental data [21]. In the calculation of environmental impacts, radioactive

decay and generation of progeny elements may also be taken into account, for which the time

elapsed between the reactor shut down and the release of radioactive contaminants must also be

determined especially for radionuclides with shorter half-life.

If a radionuclide can be present in more than one chemical form (such as radiocarbon or

radioiodine), it should be taken into account in the analyses. The chemical form in which the

radionuclide is produced, is highly dependent on the operation state of the nuclear power plant

when the event occurs. It should be noted that the chemical form of certain radionuclides – inside

and outside the facility – can change throughout the propagation both in space and time. In every

model, the iodine conversion among the elemental, aerosol and organic form should be considered

and their dispersion should be treated separately, or it must be shown that the approximation of

omitting the chemical transformation is negligible or conservative in terms of the outcome of the

calculation.

Depending on the purpose of the analysis, the dose calculation may be limited to selected

number of key radionuclides, in which case the analysis must demonstrate that the results

adequately characterize the emerging dose conditions [21]. The produced isotopes can be grouped

based on different aspects. The grouping can be done according to the volatility of the resulting

radioactive materials, but other practical classifications (for example, inert and reactive gases,

cations and anions, organic and inorganic compounds) may also be used. In order to simplify the

calculations of the atmospheric dispersion and environmental consequences, the classification is

usually based on the characteristics of the propagation (physical state, chemical form) instead of

the origin or the production of the elements.” [P1]

Transport

“The dose assessment on-site and off-site the facility is carried out by the evaluation of the

dilution processes of the radioactive material migrating through different pathways from the

discharge point to the receptor point. The discharge point itself should be selected in a thorough

evaluation, considering the actual on-site conditions. The 𝑇 transport factor determines the

dilution of the radioactive material emitted into the environment on its way reaching the receptor

point. Its value is dependent on the characteristics of the emission such as release height, heat

content, size of the discharge point, and meteorological parameters of wind direction, wind speed,

atmospheric stability, precipitation and the temperature. Some parameters of the released

radionuclides (e.g. deposition velocity, decay constant) also influence the transport factor.
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During the calculations all possible routes of atmospheric and liquid emissions must be taken

into account.” [P1]

Exposure

“For the determination of the radiation exposure originating from the nuclear facility of the

representative person as a member of the public – generally lower than the natural radiation

exposure by several orders of magnitude and compared to the dose constraint in DBC 1 and DBC

2 cases for facilities under construction – the following components shall be considered:

a) external exposure of direct gamma and – only in some special cases – neutron

radiation from the facility resulting from the operation of the installation (usually

negligible outside the facility),

b) external radiation exposure from the plume of the radioactive contaminant released

through the ventilation stack or directly from the damaged building and the material

deposited from the plume onto the ground and surface objects,

c) internal exposure from the inhalation of radioactive contaminants from atmospheric

release,

d) internal exposure from the ingestion of radioactive contaminants through food chain

due to the soil contamination and direct deposition onto plants and fruits from

atmospheric release,

e) external exposure from liquid release,

f) internal exposure from the ingestion of radioactive contaminants from liquid release

(e.g. consumption of contaminated drinking water or fish, activity intake through food

chain due to irrigation).

In most cases direct radiation is negligible outside the facility and dose consequences of

liquid releases are smaller with several orders of magnitude than releases to the atmosphere,

therefore only point b) c) and d) shall be analyzed.

The exposure factor 𝐸 specifies how much dose is caused for different exposure pathways

as a result of the activity concentration at the receptor point. Its value depends on the age of the

person residing at the receptor point, local habits like lifestyle patterns, the breathing rate (in case

of inhalation), and the food consumption and specific properties of the foodstuff (in case of

ingestion).” [P1]
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