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Nagyon köszönöm a Bírálónak az alapos átnézést, a javasolt javításokat és az értékes kérdéseket. A

válaszaimat az egyes kifogások és kérdések után írtam.

Kifogások és kérdések

1. A 2.3.1 pont végén (a 21. oldalon) hivatkozás történik a belső sugárterhelés számításánál az ICRP

103-ra, ami régebbi, mint a külső sugárterhelésre használt referenciák (ICRP 116 és 144). Ez azért

van, mert a belső terhelésre nincsenek újabb dóziskonverziós tényezők, esetleg várható-e a

számítások frissítése, ha újabb publikációk jelennek meg erre vonatkozóan? Várható-e lényeges

eltérés ez esetben a korábbi számításokhoz képest?

A sugárvédelemben használt dóziskonverziós tényezők meghatározása folyamatosan fejlődik és

ennek következtében az értékek is változnak. Ezt a változást folyamatosan követjük és amikor teljes

körűen rendelkezésre állnak az új értékek akkor azokat beépítjük a modellekbe, miközben

vizsgáljuk és dokumentáljuk, hogy ezek mekkora változást eredményeznek. A munkavállalókra

vonatkozó belső dóziskonverziós tényezőkre az utóbbi években megjelentek új értékek1. A

lakossági belső sugárterhelési konverziós tényezőkre vonatkozó értékek frissítése folyamatban van.

Az általam használt NAÜ GSR Part 3, 2014-es kiadványa figyelembe veszi ugyan az ICRP 103-as

kiadványban foglalt javaslatokat (például a dózisterhelés meghatározásánál alkalmazott expozíciós

helyzetek megkülönböztetését), de a korábbi ICRP kiadványokban szereplő biokinetikus

modelleket alkalmazták a belső dózistényezők számítása során. Az ICRP 103 kiadványban a 60-

ashoz képest a legfontosabb változás a szöveti súlytényezők esetében volt. Mivel a legérzékenyebb

szövetek (légző- és emésztő szervek) szöveti súlyozó tényezője változatlanul 0,12, az effektív

dózisra vonatkozó tényezők esetleges változását főként a biokinetikai viselkedés (retenció)

megváltozott leírása okozhatja. Így a számításaimban használt belégzési és lenyelési konverziós

tényezők értékében nem várok jelentős eltérést.

2. A 2.3.3.1 pontban a Cloudshine-ra adott képlet mennyiségeinek magyarázatában a 28. oldal

tetején szereplő qi mennyiségnél az szerepel, hogy „rate of nuclide”. Ez hiányos meghatározás,

feltételezem itt „release rate of nuclide” kellene, hogy szerepeljen. (Érdekes módon a 32. oldalon,

egy hasonló mennyiségi definíciónál a qi-re „release of nuclide” szerepel, ismét „megspórolva” a

meghatározás teljes kiírását.)

Valóban, itt sajnos pontatlanul szerepel a mennyiségek meghatározása, mind a két esetben a

„release rate of nuclide i” a pontos megfogalmazás.

1 ICRP, 2022. Occupational Intakes of Radionuclides: Part 5. ICRP Publication 151. Ann. ICRP 51 (1–2).
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3. A 28. oldalon szereplő mennyiségi definícióknál több helyen is a „fluent” szó szerepel (ami egy

melléknév), feltételezhetően a „fluence” helyett Mi ennek az oka?

Ez sajnos elírás, a fluence szónak kéne szerepelnie a felhődózisdózis meghatározására szolgáló

egyenleteknél és a hozzá tartozó szövegrészeknél is ugyanúgy, ahogy a 2.3.3.2. fejezetben a

talajdózis meghatározásának leírásánál helyesen a „fluence” szó szerepel.

4. Van egy zavarba ejtő számegyezés a 4. és 5. táblázatokban (Table 4, Table 5): minden

meteorológiai esetben, minden receptorpontra és mindkét vizsgált kód (CARC, PC-COSYMA)

esetében az időintegrált levegőbeli koncentrációk és a megfelelő talajfelszíni koncentrációk egy

ezres faktorban térnek el egymástól, miközben a számjegyek három értékes jegyig megegyeznek.

Ez következetesen így van. Ennek megfelelően a két kóddal számolt adatok aránya is rendre

megegyezik. Olyan, mintha nem lennének a számok egymástól független számolások eredményei.

Mi ennek a magyarázata?

Ennél a számításnál a két kóddal meghatározott Cs-137 levegő és talajaktivitáskoncentrációk

összehasonlítását egy esőzés nélküli meteorológiai esetre vizsgáltam. Példaképpen a 4. táblázat egy

részét mutatnám be:

Table 1. Comparison of CARC and PC-COSYMA time-integrated Cs-137 air activity

concentrations and Cs-137 ground activity concentrations for various wind speed values Error:

Reference source not found

Met.

case

ID

Distance

of

receptor

point

[km]

Time-integrated air

activity concentration

[Bq·s/m3]

Ratio of time-

integrated air

activity

concentrations

[1]

Ground activity

concentration [Bq/m2]

Ratio of

ground activity

concentration

[1]

CARC PC-

COSYMA

CARC/ PC-

COSYMA
CARC PC-

COSYMA

CARC/ PC-

COSYMA

1 D

0

1 3.43E+11 2.80E+11 1.23 3.43E+08 2.80E+08 1.23

3 8.00E+10 7.41E+10 1.08 8.00E+07 7.41E+07 1.08

10 1.43E+10 1.28E+10 1.12 1.43E+07 1.28E+07 1.12

A kérdésben említett 4. és 5. táblázatokban vizsgált meteorológiai esetekben csak száraz kiülepedés

(kihullás) történik, amelyre vonatkozóan mind a CARC, míg pedig a PC-COSYMA az alábbi

egyszerű formulát használja:

Ddry=vdep ,Cair

ahol

Cair időintegrál levegőaktivitáskoncentráció [Bq s/m3],

Ddry talajra kiülepedett aktivitáskoncentráció száraz kiülepedésből [Bq/m2],

vdep kiülepedési sebesség [m/s].

A kiülepedési sebesség valójában a levegőrétegeken való átjutás valószínűségét magában foglaló

paraméter, de összességében egy adott elemre vonatkozóan (kémiai formától és mérettől függően)

egy értékkel írható le. A bemutatott számítások során az aeroszol részecskékre ez a száraz
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kiülepedési érték 0,001 m/s (például a JRODOS ASTEP2 és RIMPUFF3 modellekben is ezt az

értéket használják), a táblázatban szereplő Cs-137 szennyeződés a légkörben aeroszol

részecskékhez kötődve terjed. Ez okozza azt, hogy amennyiben nincs esőzés, egy aeroszolhoz

kötődő radionuklid levegőben kialakuló aktivitáskoncentráció számértéke ebben az egyszerű

(nemzetközi forgalomban elérhető kódok esetében elterjedten alkalmazott) modellben és a

megfelelő dimenzióban éppen az 1000-szerese az ugyanazon a ponton számolt talaj-

aktivitáskoncentrációnak.

5. Ez inkább egy megjegyzés: a CONFIDENCE nemzetközi összehasonlító elemzésben elég

egyértelműen látszik az a kiábrándító (jó, legyen talán inkább: kijózanító) bizonytalanság, ami a

különböző terjedési modellek eredményeiben mutatkozik. Ez nem a Jelölt vétke, ilyen a valóság!

Ezért van a balesetelhárítással foglalkozó szakmai közösségben némi szkepszis a modellekkel

(illetve azok konkrét kibocsátási szituációkban történő alkalmazásával) szemben annyi fenntartás.

Mi a jelölt véleménye ezzel kapcsolatban?

Véleményem szerint a bizonytalanságok bemutatása a balesetelhárítási számítások esetében pont

azért szükséges, hogy megmutassa, hogy egy eredményre mennyire lehet döntéseket alapozni. A

balesetelhárítási terjedési számítások és a modellezés a kibocsátás következményeinek

nagyságrendjéről és a területi eloszlásáról tud információval szolgálni annak érdekében, hogy

segítse a döntéshozókat az elégségesen konzervatív óvintézkedések meghozatalában, azok

előkészítésében és megalapozásában. Egy jelentős kibocsátással járó baleseti helyzet kezelése során

a hosszabb távú óvintézkedések (élelmiszertermelés és –fogyasztás korlátozása, áttelepítés)

megállapításánál a modellezés mellett nagyobb szerepe van a pontos sugárzási helyzet mérésekkel

történő meghatározásának.

Budapest, 2024. január 6.

Rudas Csilla

2 Päsler-Sauer, J., 2003. Description of the atmospheric dispersion model ATSTEP. Version RODOS PV 5.0.
Technical Report RODOS(RA2)-TN(03)-01, Forschungszentrum Karlsruhe GMBH.
3 Thykier-Nielsen, S., Deme, S., Mikkelsen, T., 1999. Descriptionof the atmospheric dispersion module
RIMPUFF. Technical Report RODOS(WG2)-TN(98)-02, Forschungszentrum Karlsruhe GMBH, 1999.
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